
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  58 DELLA  SEDUTA   DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di dicembre alle ore 15,15 
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
17195 del 11.12.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 938 
 

 

 

 

 

OGGETTO  Lotto 663 - Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio 
irriguo dell’Agro Pontino - III° lotto funzionale” – II° stralcio Distretto 
Irriguo Centrale Piegale - Opere di completamento per il riutilizzo delle 
Acque Reflue nei Comuni di Cisterna di Latina, Latina e Sermoneta - CUP 
H77J24000010001. Approvazione del progetto esecutivo e presa d’atto 
della verifica e validazione 

 
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
CARNELLO  Denis      Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente      
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA TITOFLAVIO -  Revisore Unico 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.938/C.E. 2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione n. 58/C del 14/03/2017 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento il Direttore Generale ing. Natalino Corbo, per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi inerenti l’ammodernamento e 
l’adeguamento degli impianti irrigui finanziabili con il Piano di Sviluppo Rurale Nazionale 
2014/2020; 

- con la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, in particolare, 
l’articolo 1 comma 95 con il quale, nello stato di previsione del Ministero dell’economia e 
delle finanze, è stato istituito “un fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 
amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 98 della soprarichiamata Legge n.145/2018, il predetto fondo è 
stato ripartito con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con i Ministri interessati, sulla base di 
programmi settoriali presentati dalle Amministrazioni centrali dello Stato per le rispettive 
materie di competenza;  

- il Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) con nota del 9 gennaio 2019, n. 
368/2019, ha richiesto all’ufficio di Gabinetto del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali di segnalare le iniziative di competenza da finanziare a carico del Fondo finalizzato 
al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del 
Paese, istituito dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

- il Gabinetto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, con nota del 30 
gennaio 2019 n. 1010 ha presentato al MEF, affinché fosse inserita tra quelle da finanziare, 
una proposta di programma contenente un elenco di progetti esecutivi di rilevanza nazionale, 
con indicazione del relativo fabbisogno finanziario, completi di tutte le autorizzazioni e 
immediatamente cantierabili, che avevano partecipato al Bando di selezione dei progetti 
relativi alla misura 4.3 del PSRN 2014-2024, rispondenti agli obiettivi della Direttiva Quadro 
Acque 2000/60/CEE; 

CONSIDERATO CHE: 

- tra le proposte finanziabili è stata inserita quella del Consorzio di Bonifica Lazio Sud 
Ovest (ex Agro Pontino) che aveva chiesto, partecipando al Bando di selezione dei progetti 
relativi alla misura 4.3 del PSRN 2014-2020, il finanziamento del progetto esecutivo 
dell’importo di € 18.230.560,44, relativo al “Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino” approvato, nell’ambito della competenza progettuale 
affidata ai Consorzi di bonifica dal RD 215 del 1933 e dalle relative leggi regionali regolanti la 
materia, con Delibera 159/C del 16 agosto 2017 e un quadro economico di spesa esitato 
favorevolmente dal Comitato Tecnico Amministrativo competente, in conformità all’art. 215, 
comma 3 del D.Lgs. 50 del 2016; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.938/C.E. 3

-  

- con il D.P.C.M. 11 giugno 2019, registrato dalla Corte dei conti in data 12 luglio 2019, è 
stato assegnato al Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali un importo pari a 
300 milioni di euro - per il periodo 2019-2028 - di cui 295 milioni di euro destinati alle opere 
infrastrutturali irrigue, a valere sul Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle 
Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese, istituito dalla soprarichiamata 
legge 30 dicembre 2018, n. 145, accogliendo la proposta trasmessa con la citata nota del 30 
gennaio 2019, n. 1010; 

- Il MIPAAF ha ritenuto, nell’ambito dei nuovi fondi disponibili, di destinare alla realizzazione 
del progetto esecutivo di “Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo 
dell’Agro Pontino” un importo complessivo di € 18.230.561,45 e di demandare alla Regione 
Lazio la programmazione e realizzazione dell’intervento, eventualmente per lotti funzionali, 
come già previsto dal progetto esecutivo; 

- la Regione Lazio, con nota del 15/01/2020 prot. U0035830, ha comunicato al Consorzio 
che il progetto esecutivo di “Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio 
irriguo dell’Agro Pontino”, poteva essere finanziato con i fondi FEARS; 

- il progetto era già munito di tutti i pareri necessari per procedere ad un'unica gara 
d’appalto, ma è stato necessario apportare agli elaborati una serie di modifiche affinché si 
potessero poi realizzare gli interventi tenendo conto dei 4 (quattro) Lotti funzionali, di seguito 
riportati:  

1) I Lotto funzionale: Distretto irriguo Centrale Sisto nei Comuni di Sabaudia, San Felice 
Circeo e Terracina; 

2)  II Lotto funzionale: Distretto irriguo “Sisto Linea –1/2/3^Bacino” nei Comuni di Latina 
e di Pontinia; 

3) III Lotto funzionale I Stralcio: Distretto irriguo Centrale Piegale nei Comuni di Cisterna 
di Latina, Latina e Sermoneta;  

4) III Lotto funzionale II Stralcio: Distretto irriguo Centrale Piegale - Opere di 
completamento per il riutilizzo delle Acque Reflue. 

- il Masaf con nota n. 459351 del 18/09/2024, con riferimento al programma di interventi 
avviati a partire dal 2020 secondo un ordine di priorità individuato dalle Regioni mediante 
l’impiego dei fondi stanziati con la legge n. 145/2018, ha comunicato che i rimanenti dieci 
interventi da finanziare previsti dell’importo complessivo di € 64.125.272,20 potranno essere 
avviati negli anni 2025 e 2026. Tuttavia, a seguito del taglio dei fondi stanziati, disposto con il 
decreto-legge 19/2024 convertito in legge 29 aprile 2024, n. 56, le risorse disponibili 
ammontano complessivamente ad € 55.128.776,07; 

- il taglio delle risorse è stato ripartito proporzionalmente tra gli interventi programmati, tra i 
quali risulta l’intervento “Lotto 663 - Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino. III Lotto funzionale - II Stralcio - Distretto Irriguo 
Centrale Piegale – Opere di completamento per il riutilizzo delle acque reflue” il cui importo 
finanziabile rideterminato è pari a  € 2.226.996,78”; 

- a fronte della riduzione dello stanziamento, considerata altresì la necessità di aggiornare 
le proposte progettuali ai prezziari regionali, il Masaf ha inoltre chiesto al Consorzio di 
elaborare uno stralcio funzionale del progetto originario che, ai fini dell’avvio di 
finanziamento, dovrà essere completo di verifica e validazione ai sensi del Codice degli 
appalti; 

- con deliberazione consortile n.841/2024  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione della progettazione 
esecutiva relativa all’intervento “Lotto 663 - Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino. III Lotto funzionale - II Stralcio - Distretto Irriguo 
Centrale Piegale – Opere di completamento per il riutilizzo delle acque reflue – CUP 
H77J24000010001” all’ing. Luciano Landolfi dello studio associato Tecnoteam di Latina (C.F. 
01474260591 e P.Iva 01474260591); 



                                                                                                              Segue deliberazione n.938/C.E. 4

 

- con deliberazione consortile n.840/2024 è stato affidato l’incarico della verifica 
all’operatore economico Ecomar Srl di Roma (C.F. 02452750587 e P.Iva 01059781003); 

- la verifica del suddetto progetto esecutivo, effettuata dalla Soc. Ecomar Srl di Roma, si è 
conclusa con esito positivo, come da rapporto finale di verifica del 12/12/2024. acquisita agli 
atti con prot. n.17248; 

- il RUP in data 13/12/2024, ha redatto il verbale di validazione ai sensi dall’art.42 del 
D.Lgs. n.36/2023 (prot. n.17389 del 16/12/2024) dal quale emerge che i documenti 
progettuali, per il livello di progettazione sopra indicato, risultano verificati con esito positivo. 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI prendere atto dell’esito positivo della verifica ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 36/2023, 
effettuata dalla Soc. Ecomar Srl di Roma (C.F. 02452750587 e P.Iva 01059781003), nonché 
della validazione del progetto esecutivo redatta in data 13/12/2024 dal RUP ai sensi 
dell’art.42, del D.Lgs. 36/2023; 

DI approvare il progetto esecutivo dei lavori “Adeguamento e miglioramento funzionale del 
comprensorio irriguo dell’Agro Pontino – III lotto funzionale – II stralcio: – Distretto irriguo 
Centrale Piegale – Opere di completamento per il riutilizzo delle acque reflue nei Comuni di 
Cisterna di Latina, Latina e Sermoneta dell’importo complessivo di € 2.226.000 di cui € 
1.021.117,08 € per lavori a base d’asta oltre € 608.600,25 per incidenza della manodopera e  
€ 59.198,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, la cui previsione di spesa 
è dettagliatamente riportata nel quadro economico allegato (Allegato 1);  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

      
        IL SEGRETARIO 
     (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)               
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


